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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at 
præcisere og sikre, at børn og unge mellem 16 og 24 år med vidtgående 

handicap, der er på midlertidigt ophold udenfor Grønland, skal have ret 
til 2 årlige besøgsrejser til Grønland. 
(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

 
 

Efter Inuit Ataqatigiit’s opfattelse drejer velfærd sig også om at forsvare vore 
svagere medborgere i samfundet. Et samfunds styrke måles på graden af 
omsorg for de svagere grupper. 

 
Derfor lægger vi i Inuit Ataqatigiit vægt på at både børn, unge, ældre og 

handicappede får tilbud om en ordentlig behandling. 
 

Vi har en forpligtelse til at give børn og unge med handicap og deres familier den 
bedste omsorg. Asvaret herfor er pålagt kommunerne. Foreningen ”Inooqat” – 
en forening til støtte for handicappede afholdt fornyligt et seminar, hvor vi deltog 

sammen med repræsentanter for Direktoratet. Her fik vi en forståelse for at 
arbejdet for de handicappede og deres familier endnu ikke bliver udført på en 

god og tilfredsstillende måde.   
 
På den baggrund kan vi erklære os enige i forslaget fra Agathe Fontain med 

anmodning om, at børn og unge med vidtgående handicap, som efter 
omstændighederne er nødsagede til et midlertidigt ophold uden for Grønland skal 

gives ret til 2 årlige besøgsrejser til Grønland. Vi er alle bevidste om den 
afgørende betydning af, at man som en del af en familie har mulighed for at 
være blandt forældre og søskende; det mest optimale vil ganske vist selvfølgelig 

være, at familierne kan være samlet året rundt. Dette er desværre ikke muligt, 
hvorfor vi har en forpligtelse til at forbedre forholdene for disse vore 

medmennesker.    
 
I henhold til Grønlands Selvstyres bekendtgørelse nr. 23 af d. 30. april 2013,  § 

56 kan børn og unge mellem 16 og 24 år med vidtgående handicap med 
midlertidigt ophold i Danmark opnå støtte til 2 årlige rejser til Grønland.  

 
Ved høringsprocessen af bekendtgørelsen fremgik følgende: 
 

- At nævnte gruppe har ret til to årlige besøgsrejser til Grønland.  
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- I forhold til udarbejdelsen af bekendtgørelsen ønsker vi oplyst hvad 
årsagen er til, at retten til to årlige besøgsrejser blot fremtræder som en 
mulighed? 

 
Vi ønsker at få oplyst fra Naalakkersuisut hvorvidt man på baggrund af 

herværende forslag agter at udforme en generel adgang i alle bestemmelser for 
at sikre vore handicappede medborgere til deres ret til 2 årlige besøgsrejser.  
 

Ved denne udformning skal det ligeledes anføres og præciseres, at børn og unge 
med handicap, som er indlagt som patienter og er nødsagede til at opholde sig 

uden for deres hjemby skal gives retten til 2 årlige besøgsrejser til deres hjemby. 
Vi ønsker ligeledes at forbedre vilkårene for dem, der på grund af 
uddannelsesmæssige forhold eller ophold på en døgninstitution er nødsagede til 

at forlade deres hjemby, og med det formål at inddrage dette aspekt vil vi 
foreslå, at forslaget henvises til videre behandling i Udvalget for Familie og 

Sundhed.  
 
Lad mig i denne forbindelse tilføje: 

 
Vi ønsker fra Inuit Ataqatigiit at understrege, at vi i denne sag taler om 

handicappede og i tilknytning hertil om vore børn, unge og ældre som 
medborgere, der har psykiske eller sociale handicap. Vi lægger i Inuit Ataqatigiit 

vægt på at vore handicappede medborgere gives adgang til at være en del af det 
øvrige samfund. Vi vil derfor arbejde for at handicappede her i landet gennem en 
sikring af handicapvenlige boliger, gennem uddannelses- og fritidstilbud og på 

andre måder gives de bedste forhold og vilkår. Vore bestræbelser på dette felt er 
endnu ikke tilstrækkelige, og vi ønsker at benytte denne lejlighed til at meddele, 

at vi i Inuit Ataqatigiit fuldt ud vil medvirke i et samarbejde, som kan føre til 
forbedringer. 
   

 
 

 


